

2020.gada 4. oktobrī

Jau 8. reizi Daugavpilī norisinājās Karjeras nedēļa

Visā Latvijā un arī Daugavpilī no 26. līdz 30.oktobrim norisinājās Karjeras nedēļa (KN), kuru jau astoto gadu sadarbībā ar Latvijas pašvaldībām organizēja Valsts izglītības attīstības aģentūra (VIAA). Šogad karjeras stundas, zīmējumu izstādes, konkursi, diskusijas, virtuālās sarunas un spēles norisinājās gan klātienē skolās, gan attālināti, taču tas nemazināja radošo pieeju un nodarbību noderīgumu. Tā kā KN moto šogad bija “Klau! Sadzirdi savas iespējas!”, tad skolēni tika aicināti iesaistīties, ieklausīties un arī patstāvīgi gūt informāciju no KN piedāvājuma klāsta. Kopumā 17 mācību iestādēs Daugavpilī tika novadītas vairāk kā 150 aktivitātes, kurās piedalījās vairāk kā 3000 1.-12.klašu skolēni.

Vecāko klašu skolēniem bija iespēja noskatīties vairākus pasākumus un diskusijas tiešsaistē – “Uzklausī, padomā un izlem pats!” (VIAA), uzņēmējdarbības iedvesmas konferenci “Uzdrīksties uzvarēt! Sasniedz savu Everestu!” (JA Latvia), “Kā sadzirdēt sevi caur sevis izziņāšanu un izvēlēties karjeras ceļu?” (Daugavpils domes Jaunatnes nodaļa), kur videotranslāciju laikā bija iespēja uz klausīt gan vienaudžu, gan dažādu profesionālo jomu pārstāvju, uzņēmēju, vadītāju, sabiedrībā atpazīstamu personību pieredzes un iedvesmas stāstus par to, kā motivēt sevi, lai sasniegtu mazākus un lielākus mērķus. Skolēnus uzrunāja tādas personības kā dziedātāja Patrisha, BMX braucējs un treneris Roberts Klēpis, pasaules apceļotājs (ar airu laivu viens šķērsojis Kluso okeānu) Kārlis Bardelis, vienīgā sievietē Baltijā, kas sasniegusi Everestu, Olga Kotova. Pieredzi un vērtīgas atziņas varēja gūt arī klausoties “Blue Shock Race” dibinātāju un vadītāju Arti Dauginu, Swedbank valdes priekšsēdētāju Reini Rubeni, uzņēmuma Rocketgrip izveidotājus Reini Nikuļcevu un Akselu Zinguli, Daugavpils Biznesa inkubatora vadītāju Andreju Zelču u.c.

Tāpat skolēniem bija iespēja arī pašiem iepazīties ar dažādiem video, kas tika publicēti Facebook kontos @Tavai karjerai un LCB facebook kontā, gan arī Latgales Centrālās bibliotēkas un Daugavpils pilsētas Jaunatnes nodaļas mājaslapās. Nedēļas laikā bija iespēja ieskatīties dažādu profesiju pārstāvju ikdienā, ieklausīties intervijās un dialogos, uzdot jautājumus profesionālim, gūstot savu priekšstatu un viedokli – “Sadzirdi un liec aiz auss!”, “Satiec profesionāli digitālajā vidē!”, “Labāk vienu reizi redzēt, nekā 100 reizes dzirdēt!” u.c.

Sākumskolas un pamatskolas skolēni tika aicināti piedalīties zīmējumu izstādēs, karjeras stundu ietvaros izziņāt profesiju daudzveidību, piedalīties skolu un arī PIKC “Daugavpils Būvniecības tehnikuma” piedāvātajos konkursos, spēlēs un virtuālajās tūrēs.

Karjeras nedēļas aktivitātēs tika aicināti iesaistīties arī vecāki, iepazīstot dažādus videomateriālus, noklausoties VIAA organizēto tiešsaistes diskusiju “Karjeras lēmums. Kā virzīt? Kā runāt? Kā atbalstīt?”, kur tika diskutēts, cik lielā mērā un kā vecāki ietekmē savu bērnu karjeras izvēli, kādi ir lielākie izaicinājumi, domājot par bērna nākotni. Vairākās skolā tika organizēta aktivitāte “Pajautā vecākiem!”, kur skolēni tika rosināti parunāt ar vecākiem gan par saviem bērnības sapņiem, gan tagadējo profesiju.

Liels paldies izglītības iestāžu karjeras konsultantiem, pedagogiem, kuri organizēja un iesaistīja skolēnus gan klātienē, gan attālināti dažādos konkursos, pasākumos, klases un dažādu mācību priekšmetu stundās, veltot lielāku uzmanību karjeras izglītības jautājumiem, rosinot savlaicīgi aizdomāties par nākotnes izglītības un profesijas izvēli.

KARJERAS NEDĒĻA

Īpašs paldies sadarbības partneriem, kuri šajā saspringtajā un grūtajā laikā rada iespēju iesaistīties KN 2020 – Latgales Centrālajai bibliotēkai un filiālēm, PIKC “Daugavpils Būvniecības tehnikums” un Daugavpils Domes Jaunatnes nodaļai, – par interesanto un plašu piedāvāto aktivitāšu klāstu.

Tie, kuriem nebija iespēju noskatīties dažādus KN ietvaros piedāvātos materiālus, var to vēl paspēt izdarīt sev vēlamā laikā:

- Video – sarunas ar profesionāliem, animācijas filmas un diskusiju “Uzklausī, padomā un izlem pats!” ir iespēja noskatīties Facebook kontā:
<https://www.facebook.com/watch/TavaiKarjerai/>;
- JA Latvija Iedvesmas konference “Sasniedz savu Everestu!” atrodama facebook kontā:
<https://www.facebook.com/watch/?v=357675462205111>;
- Video par bibliotēkās satopamajām profesijām: <https://www.facebook.com/lcb.lv/>;
- Diskusija “Kā sadzirdēt sevi caur sevis izzināšanu un izvēlēties karjeras ceļu”:
<https://www.facebook.com/jaunatne.daugavpils/>.

“Karjeras nedēļa” tiek īstenota VIAA īstenota projekta “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” ietvaros. To finansē Eiropas Sociālais fonds un valsts.

Informāciju sagatavoja:

Santa Čeirāne DPIP pedagoge – karjeras konsultante
santa.ceirane@ip.daugavpils.lv